(4) Non tam cito Iudea excesserunt Apostoli, quam hic auctor insinuat: neque Matthæus videatur mansisse in Iudea ad scribendum Evangelium, quando alii jam proficiabantur ad longinquas regiones, ut mox innuit; sed Evangelium scripsit ante divisionem apostolorum. Vide dicta in Commentario, num. 42 et 43.

(5) Apud Lipomanum pro: Parthos adiit, dicitur prædicasse « apud Thebanos, qui imperio Persarum nondum accesserant. » Uter rectius textum Græcum expresserit, certo scire nequeo, cum Acta Græca præ oculis non habeam. Attamen conjicio, lectionem Surii esse probabiliorem, cum alii etiam

A Jesus crucem passus est, et Domini corpus post crucem ipsam sepulturæ traditum fuit, et ille post resurrectionem aliquando discipulis suis apparuisset, sæpius vero illorum oculos latuisset, postremo in cœlum assumptus est, et Spiritum

IV. Cum igitur hæc ita se haberent, et discipuli regiones alias alii aggressi fuissent, tunc admirabilis et magnus apostolus Matthæus, tantarum bonarum rerum solus particeps esse noluit, sed aliis etiam beuesficiūm impertivit. Itaque cum se totum collegisset. Evangelium suum, et religionis ac pie-latis doctrinam, litterarum monumentis consignavit, ut videlicet, quæ alii ore ac lingua docuissent, ea ipse scriptis mandaret. Altius igitur inde usque ab ipso Abraham Christi originem exorsus, atque ita deinceps progressus, primum Christi originem secundum carnem nobis nuntiavit, deinde quemadmodum baptizatus fuit, discipulos elegit, tentationes superavit, et ipse a Jesu vocatus est, quemadmodum etiam sacra divinarum rerum mysteria edocuit, partim parabolis, partim aperte discipulis et turbis ea pronuntians. Scripsit idem miracula supra humanæ naturæ caput ab eodem Jesu facta, item ægrotantium curationes, eorum, qui a dæmonibus vexabantur, liberationes, panes illos, quibus ipse benedixit, et multos pavit, quemadmodum per mare pedibus ambularit, et in monte Thabor in aliam quamdam formam se transtulerit. Deinde alterum ejus adventum diligentiori oratione conscripsit: quæque de mystica ejus cena, et de ipsis proditione facta erant, perstrinxit. Ad hæc falsum illud Pilati judicium, et ejus, qui venit, ut juste alios judicaret, iniquam condemnationem, sepulturam, resurrectionemque, et quemadmodum apud Galilæam apparuit apostolis, quo tempore datum sibi dixit omnem potestatem in cœlo et in terra.

V. Cum igitur, ut summatim dicam, totam Christi dispensationem explicavisset, Parthos adiit, qui nondum Persarum imperio adjuncti erant (5), ipsisque salute nuntiata, Palæstinæ regionis fines peragrat, ubi cum ingenti multitudine variis linguis prædicta congressus est, cum fame, siti et crebris ærumnis ac periculis luctatus, quorum alia superstitiones impietatis præsides, alia acerbissimi populorum tribuni crudelissime afferebant.

D dicant, apud Parthos prædicasse Matthæum, Parthique, qui tempore Matthæi habebant in illis partibus principatum, postea multis sæculis fuerint sub imperio Persarum. At de prædicatione Matthæi apud Thebanos nullus loquitur, nec illi postea fuerint sub Persarum imperio. Itaque videtur Metaphrastes credidisse, Matthæum, aliquo tempore prædicasse in imperio Parthorum, deinde regressum esse in Palæstinam, ac demum profectum in Æthiopiam. Illic autem ordo prædicationis ipsius non est improbabilis, ut colligat prudens lector ex disputatis de prædicatione sancti Matthæi in Commentario § 4.

At ille nihilominus tamen Salvatorem Christum, et mente et voce libera prædicabat, et eos, qui errore decepti fuerant, ad divinam cognitionem perducebat, ab erroris fallacia remotos et ad veritatis cognitionem translatos. Impia igitur gentium superstitione de medio sublata, omnes homines vero et soli Deo adjunxit, neque suæ predicationis doctrinam illis tantum finibus contineri voluit, sed ad *Aethiopiam* (6), quam sortitus fuerat, pervenit; cuius regionis homines cum ad veritatis notitiam perduxisset. Christianæque fidei gymnasium illis constituisse, et quoscumque potuit prædicationis suæ retibus inclusisset, multaque miracula, Christi ope adjutus, effecisset, et eos, qui ad Dei fidem conversi erant, per aquam et spiritum Christo adjunxisset, ecclesiam sanctam ipsi ædificandam curavit, presbyterosque ac diaconos constituit, singulis diebus concessionem habens, partim ad veritatem retinendam illos adhortans, partim mysteria tradens: eos vero, qui languoribus et morbis vel dæmonum malitia oppressi, de vita periclitabantur, verbo et manus attactu ab omnibus molestiis statim liberabat.

VI. Postea vero quam opus exegit sua vocatione dignum, et debitum opus complevit, ad quod vocatus fuerat, per martyrium in Domino quievit, et nobis, qui versamur in terris, corpus reliquit gloria et hymnis ornatum, eosque, qui memoriam ejus celebrant, vicissim multo splendore ornans, ac sanctos efficiens: id quod multi ex eorum numero, qui per Apostolum ipsum salute digni facti sunt, sacris orationibus consuetani et sanctam ejus celebritatem honorifice admodum prosecuti memoria prodiderunt. Ipse vero sine intervallo aliquo puro aspectu Domini Jesu Christi faciem contemplatur, et in ejus immensa gloriæ corona decoratur, atque cum eo simul versans, exultat perpetuo: cui convenit omnis gloria, honor, adoratio et magnificientia, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(6) Hic rursus mulum dissentit editio Lipomani, et pro *Aethiopia* substituit Hierapolim his verbis: « Nolens autem eo usque suam sistere doctrinam, ad ei sorte attributam Syriæ Hieropolim, sitam prope partem Euphratem, accedit, » etc. At rursum non capio, quomodo hic de Hieropoli referantur omnia, quæ apud Surium de *Aethiopia*. Quare dubitare vix possum, quin corrupta et interpolata sint Acta, quæ edidit Lipomanus, et certe alterutra sunt duobus locis corrupta. Combellissimus in Autario novissimo part. I pag. 497 dat Adnotationes in Orationem Nicetæ in Matthæum, ibique bis asserit, Acta illa Metaphrastæ, sicut edita sunt a Li-